
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                    
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: actualizarea Monografiei economico – militare a  

Judeţului Olt 

 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr.4821/13.05.2021 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt;  

- Raportul nr.4829/14.05.2021 al Serviciului Administrație Publică și 
Monitorizare Proceduri Administrative cu privire la actualizarea Monografiei 
economico- militare a Județului Olt, în anul 2021; 

-  Avizul nr.5320/25.05.2021 al Comisiei pentru  Studii Economico-
Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului ; 

- Avizul nr.5332/25.05.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 

- Adresa nr.772/OT din 12.05.2021 Nesecret a Administrației Naționale a 
Rezervelor de Stat și Probleme Speciale - Structura Teritorială pentru 
Probleme Speciale Județul Olt, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
4793/13.05.2021;  

- Hotărârea nr.89/28.05.2020 a Consiliului Judeţean Olt cu privire la 
aprobarea Monografiei economico – militare a Judeţului Olt;  

- Prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1174/2011 pentru 
aprobarea Instrucțiunilor privind întocmirea și actualizarea monografiei 
economico – militare a judeţului, respectiv a municipiului București; 

- Prevederile art.1, art. 2, art. 3, art. 4 alin.(1) art.5 alin.(1) și art. 6 din 
Instrucţiunile privind întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare 



a judeţului, respectiv a municipiului București, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.1174/2011; 

- Prevederile art. 35, lit.d) din Legea Apărării Naţionale a României 
nr.45/1994, cu modificările ulterioare; 

- Prevederile art.47 lit.f) din Legea nr.477/2003 privind pregătirea 
economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, republicată, modificată prin 
Ordonanța de Urgență nr.911/2020; 

- Hotărârea Guvernului nr.781/2002 privind protecția informațiilor secrete 
de serviciu; 

- Hotărârea Guvernului nr.585/2002 pentru aprobarea Standardelor 
Naționale de protecție a informațiilor clasificate în România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b) și lit. f), art.182 alin.(1) și 

alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.1.  Se  actualizează Monografia  economico – militară a Judeţului 
Olt, adoptată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.89/28.05.2020, prin 
modificarea anexelor nr.1a, 2a, 2b, 3, 4, 5, 8e, 9, 10, 11, 12, 14, 15a, 15b, 16 
și 18, acestea urmând a avea structura și conținutul prevăzute în anexele 
nr.1a, 2a, 2b, 3, 4, 5, 8e, 9, 10, 11, 12, 14, 15a, 15b, 16 și 18 la prezenta 
hotărâre. 

 
       Art. 2. Anexele  nr.1a, 2a, 2b, 3, 4, 5, 8e, 9, 10, 11, 12, 14, 15a, 15b, 16 și 
18 din Monografia economico – militară a Judeţului Olt adoptată prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 89/28.05.2020  se înlocuiesc cu 
anexele nr. nr.1a, 2a, 2b, 3, 4, 5, 8e, 9, 10, 11, 12, 14, 15a, 15b, 16 și18, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
       Art. 3. După adoptarea actualizării monografiei economico-militare a 
județului Olt, Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Județul Olt 
sprijină  transmiterea anexelor în conţinutul cărora au intervenit modificări 
către beneficiarii prevăzuți la art. 5 din Instrucţiunile privind întocmirea şi 



actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a 
municipiului București, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1174/2011. 
 

Art. 4. (1). Nivelul de clasificare al Monografiei economico-militare a 
Judeţului Olt este „secret de serviciu". 

 
                     (2). În acest sens, cu privire la Monografia economico - militară a 
județului Olt, toate instituțiile, autoritățile și persoanele implicate vor respecta 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor 
secrete de serviciu și ale Hotărârii Guvernului nr. 585/2002 pentru aprobarea 
Standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate în România, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanțe, Serviciului Administrație Publică și Monitorizare Proceduri 
Administrative, Arhitectului Șef al Județului Olt, din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, domnului Cătălin-George Lăzărescu - 
Secretarul Comisiei pentru Probleme de Apărare înființată la Consiliul 
Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Structurii Teritoriale pentru 
Probleme Speciale Județul Olt, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

 
 
 

P R E Ş E D I N T E 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Marinela – Elena ILIE  
 

Slatina, 27.05.2021 
Nr.81 
GLS/GLS/3ex 
 
 
             Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  32   voturi “PENTRU”. 


